Being [*ens*] and good are convertible simply and in every genus; hence the Philosopher distinguishes good according to the genera of beings or things. But it is true that being [*ens*] is not absolutely convertible with the moral good [*bona moris*] just as neither is it [the moral good] absolutely convertible with the natural good [*bona naturae*]. But the moral good is in certain manner a greater good than the natural good, namely inasmuch as it is an act and perfection of a natural good, although also in a certain manner the natural good is better, as a substance is better than an accident i.e. an attribute. But it is evident that not even the natural good and evil are opposed without and intermediary, because not every non-being is evil as indeed every being [*ens*] is good.⁵⁶

These texts, to which others may be aggregated, stand, in my opinion, as a decisive reason for not attributing to Aquinas Stump's assimilation of moral to ontological goodness. But I shall not attempt in this paper to repeat or to develop further what may be considered an important Thomistic objection to the transcendental point of view on moral goodness.⁵⁷ Continuing, then, with Stump: there is a "metaphysics of goodness that underlies all of Aquinas's ethics" (62). That metaphysics she equates with Aquinas's "meta-ethics" (*ibid.*), extending the latter term to signify an ontological grounding of normative principles rather than, as in pristine analytic usage, a more narrowly focused

⁵⁵ *De Verit.*, q. 21, a. 2, ad 6 (ed. Spiazzi, *Quaest. disp.*, 1:379a): "[A]liquid potest dici bonum et ex suo esse, et ex sua proprietate, vel habitudine superaddita; sicut dicitur aliquis homo bonus et in quantum est iustus et castus, vel ordinatus ad beatitudinem. Ratione igitur primae bonitatis ens convertitur cum bono, et e converso; sed ratione secundae bonum dividit ens" (Mulligan, trans., 3:12 [revised]).

⁵⁶ *De Malo*, q. 2, a. 5, ad 2 (ed. P. Bazzi and P. M. Pession, *in Quaest. disp.*, 2:478a): "Ens et bonum convertuntur simpliciter et in quolibet genere Sed verum est quod ens simpliciter non convertitur cum bono moris, sicut nec etiam cum bono naturae. Bonum autem moris est quodammodo maius bonum quam bonum naturae; in quantum scilicet est actus et perfectio naturalis boni: licet aliquo modo bono naturalis sit maius, sicut substantia accidente. Patet autem quod nec etiam bonum naturae et malum immediate opponuntur, quia non omne non ens est malum, sicut omne ens est bonum" (On *Evil*, trans. Jean Oesterle [Notre Dame: University of Notre Dame Press, 1995], 67-68).